Provenienza Gianfilippi, già Saibante. Segnature: 142. 210 (D.)  
Legatura moderna in cartone con dorso di cuoio.

- I. (GUALTERII BURLEI, *Liber Universalium*) « Quia de dictis intendo in loyca quoddam compendium compilare || Amplius genus continet \* » (cc. 3—10. Nella c. 3 alcune parole sono supplite dalla 2<sup>a</sup> mano).
- (Cfr. il cod. preced., cc. 1—12, e l'ediz. ivi citata, cc. 2—13).
- II. Trattati di GUGLIELMO HENTISBERO.
1. (*De scire et dubitare*). « (A.) est scitum a te, et idem A. est tibi dubium || nullus rex selet, et e contrario » (cc. 13—15').
  2. *Incipiunt Conclusiones relatinorum*. « (I)nfinitae sunt partes equales || si sua contradictoria est vera, concedenda e contrario etc. » (cc. 15'—16').
  3. *Incipiunt Conclusiones de incipit et desinit*. « (U)na propositio que non est propositiones plures || et ultra igitur in mente post hoc etc. » (cc. 16'—19).
  4. *Incipiunt Conclusiones de maximo et minimo*. « (Q)uod non sit dare maximum, quod sor. (Socrates) sufficit portare || quia in nulla proportione est hora maior quam aliqua eius pars etc. — ET SIC EST FINIS HUIUS TRACTATUS » (cc. 19—23).
  5. (*De motu augmentationis*). « (S)upposito quod sor. infinitas propositiones sciret || Et tamen in fine a. erit centuplum ad b., ymo millecuplum. Et sic de aliis etc. — Explicit de motu augmentationis » (cc. 23'—29).

6. (*Conclusiones super suas regulas*). « (V)elocitas motus alterationis attenditur || igitur totum a. erit continue remissum et remissum, ut satis patet ex iam dictis etc. — Expliciunt Conclusiones Tisberi super suis regulis. 1470, die 26 maij etc. » (cc. 29—31).

III. GAETANO TIENE, Esposizione dei trattati di Guglielmo Hentisbero.

1. (*Expositio Insolubilium*). « Regulas solvendi sophismata etc. In hoc primo tractatu determinatur de propositionibus, quas insolubiles vocant || nisi determinate et finite sic scienti vel credenti significetur, ut satis est notum. Et hec sint dicta pro introductione habenda ad materiam de insolubilibus, ad laudem dei *ee*. — Explicit expositio insolubilium Hentisberi, edita per virum clarissimum magistrum Gaietanum de Tienis. Deo gracias. Amen » (cc. 33—41').

2. (*Expositio de scire et dubitare*). « Scire multis dicitur modis || tunc eadem propositio posset a multis sciri esse in rerum natura, cuius operam casus innuit et concedit. Et hec circa materiam de scire et dubitare breviter pertractata sufficiant *ee*. — Expositio tractatus Hentisberi de scire et dubitare, per Gaietanum de Tienis compilata feliciter explicit etc. — Deo gratias. Amen » (cc. 41'—47').

3. (*Expositio de relativis*). « In terminis relativis multa scripta fuerunt || sunt finita vel infinita, quod etiam est verum. Et hec de materia relativorum ad introductionem juniorum sint breviter pertractata. — Explicit expositio de relativis, per acutissimum et clarissimum virum magistrum Gaietanum de Tienis compilata. Deo gracias. Amen » (cc. 48—51).

4. (*Expositio de incipit et desinit*). « Incipit et desinit apud plures sunt termini exponibiles et apud nonnullos habent causas veritatis || et hanc opinionem insequitur Ricardus Chentonis in suis Sophismatibus in principio. Et hec sint dicta circa materiam de incipit et desinit *ee*. — Explicit expositio de incipit et desinit, per virum clarissimum magistrum Gayetanum de Tyenis compilata » (cc. 51—55').

5. (*Expositio de maximo et minimo*). « Circa terminacionem active potentie aut passive || Ad alia quid dicendum patet. Et hec brevia sufficiant pro introductione habenda ad materiam de maximo et minimo et aliorum tractatum precedentium compilatorum per excellentissimum atque acutissimum doctorem Gulielmum Hentisberum, per me Gaietanum de Tienis ad scholarium complacentiam et utilitatem ac dubiorum circa hoc occurrentium et dicta doctoris molestantium remotionem hoc ordine compilata.

Amen. Deo gracias. — Expliciunt exposita de maximo et minimo, per virum acutissimum magistrum Gaietanum de Tienis, de quo laudetur deus eternus *ec.* Amen » (cc. 56—62').

Figure geometriche nei margini.

- IV. (RODULFI STRODE, *Consequentiae*). « Consequentia est illacio consequentis ex antecedente || per impossibilitatem consequentie sibi opposite. Et sic de aliis. Pro nunc non amplius dicam, et hic sit finis istius tractatus. Deo gracias. Amen. — Expliciunt consequentie venerabilis magistri Rodulfi Strode. Ad laudem Dei *ec.* Anno M.<sup>o</sup>cccc.<sup>o</sup>xlv<sup>o</sup>, xix ianuarii. Deo gracias. Amen etc. » (cc. 63—72').

Copiose annotazioni nei margini, di più mani del secolo XV. Qualche rara annotazione anche ai trattati precedenti.

### 103 (176. — 108).

#### Bartolommeo Pisano. Antonio Panormita.

Membran. e cartac., sec. XIV e XV, m. 0,206 × 0,138, composto di due codd., che distinguiamo colle lettere *A* e *B*, complessivamente di carte 72.

Provenienza Gianfilippi, n. 218 (D).

Legatura moderna in pelle con impressioni a secco e cartelli dorati nel dorso.

#### COD. A.

Membran., sec. XIV princ., cc. 1—39. Quadd. quattro, col numero normale di dieci carte per quad.: ma nel primo mancano le due centrali con mutilazione del testo, all'ult.mo n'è aggiunta in principio una di più mediante una linguetta. Scrittura gotica italiana. Nella c. 39' e in un frammento di guardia membranacea in principio sono varî appunti di più mani contemporanee.

- (BARTHOLOMAEI PISANI, *Compendium philosophiae moralis*, ossia estratti del trattato *De regimine principum*). In dieci parti con un breve esordio. « Libellus iste continet quedam, que assumpta sunt de quodam libro, qui dicitur de regimine principum || si quis autem de bellis plenam doctrinam habere voluerit, in libro Vegetii requirat, nobis vero ad presens predicta suffitiant. — Explicit Compendium moralis phylosophye compilatum per fratrem Barthomeum (*sic*) Pisanum (*segue una rasura*) ». — Rubricario (cc. 1—2'). — Proemio (c. 3). — Parti 1—x (cc. 3—39).

Le dieci parti hanno nel Rubricario questi titoli: I. *De ista scientia et de ultimo fine sive felicitate et quibusdam aliis*. — II. *De vitiis et virtutibus*. — III. *De passionibus*. — IIII. *De moribus*.

— v. *De utilitate societatis et de regimine uxoris.* — vi. *De regimine filiorum et filiarum.* — vii. *De possessionibus, s. domibus pecunia et servis et huiusmodi.* — viii. *De constitutione et ordinatione civitatis.* — ix. *De regimine civitatis et regni tempore pacis.* — x. *De stendis tempore vel causa guerre.* — Per mancanza di due carte tra la 4<sup>a</sup> e la 5<sup>a</sup> è una lacuna nel testo dalle parole « Item ne fiant indigni principa-<sup>\*</sup> » (parte I, cap. x) alle parole « turpia committunt que inter notos nullatenus facerent » (parte II, cap. viij).

## Cod. B.

Cartac., sec. XV, cc. 40—72. Sono bianche le pagg. 56', 57, 63. Scrittura minuscola, tutta di una mano.

ANTONIO PANORMITA, Epistole e Carmi. (I numeri impari sono Epistole; i pari, Carmi).

1. ANTONIUS PANORMITA *Nicolao questori.* « Nisi putarem hoc » (cc. 40—41').
2. « Hic Tirnea iacet || ista puella dea est » (c. 42).
3. A. P. *Dominico Ferrufino.* « Cenam para et audi licet brevem perquam ridiculam fabellam » (cc. 42—43).
4. « Carmina componis Laurenti || carmina facta cadunt » (c. 43).
5. A. P. *Francisco Mecenati.* « Quod tibi admodum grata et accepta sit » (cc. 43'—44).
6. « Quod tibi tam sero mictam || carmine dignus erat » (c. 44—44').
7. A. P. *Francisco Mecenati.* « Licet tua ista absencia » (cc. 44'—45).
8. « (M)ecenas quod te superi || nota nec ipse deus » (c. 45').
9. (Anonima e anepigrafa). « (D)raco seu serpens squamis intermixtim aureis et argenteis || Interim quod facis me gratia et veritate complectere. Vale » (cc. 45'—47).
10. « (S)it tibi lingua precor || principibusque caput » (c. 47').
11. (Anon. e anepigr.). « Figuraciones ad vexilla tua, Princeps fortissime, meditatus sum || modo quod cupis paulo apertius intelligam. Vale, Principium (l. Principum) decus, meque ut facis ama » (cc. 47'—49').
12. « (Q)uidam cuius ego || ultima pena manet » (c. 49').
13. A. P. *Cambio viro fortissimo.* « Demirabar equidem mi Cambi taciturnitatem tuam » (cc. 50—51).
14. « (R)egis Apollonie sonipes || mitia fata dabunt » (c. 51—51').
15. A. P. *Barptolomeo Vicecomiti pontifici Novariensi.* « Dum spero una cum Ferrufino nostro » (cc. 51'—54).